CÃMARA MUNICIPAL DE sAo~,DA MATA-PE

REQUERIMENTO Nº 1170 / 2025 Autor: Miquéias Caitano De Lima
Partido REPUBLICANOS

Aprovado em dvf / 10 / 2025
Rejeitado em ----=-fi::=::. / 2025
Retiradé'ern -==±f'l:: / 2025

ASSUNTO

Solicitação de intermediação junto ao DNIT para implantação de redutor de
velocidade na BR-408, em frente ao Condomínio Reserva São Lourenço.

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e
regimentais desta Casa Legislativa, que seja encaminhado apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito do Município, Vinícius Labanca, para que interceda junto ao
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT), solicitando a
implantação de um redutor de velocidade em frente ao Condomínio Reserva São
Lourenço, localizado na BR-408.

JUSTIFICATIVA

O trecho da BR-408 em frente ao Condomínio Reserva São Lourenço apresenta
intenso tráfego de veículos e grande circulação de pedestres, especialmente
moradores da região. A ausência de dispositivos de controle de velocidade tem
gerado situações de risco e perigo de acidentes.

A implantação de um redutor de velocidade neste local é uma medida preventiva
essencial para proteger vidas, garantir mais segurança viária e melhorar a travessia
dos moradores e demais transeuntes.

Assim, solicita-se a intermediação desta Casa Legislativa junto ao Executivo
Municipal e ao DER-PE para viabilizar a execução desta importan

Plenário da Câmara Municipal de São Lourenço da Mata, 17 de outubro de 2025.

Miqueias Caitano de Lima
Vereador - REPUBLICANOS

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 (j) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @) @CAMARAMUNICIPALSLM